
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Provinc ia  d i  Bar i  

 

VII SERVIZIO 
 
 

MANUTENZIONE E SERVIZI 
 
 
 
DETERMINAZIONE N.6   del 09/01/2013 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   97 

 Del 27/02/2013 

OGGETTO: Affidamento incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e 
Protezione e relativi adempimenti connessi ai sensi del D.to Lgs. n.81 del 
09.04.2008 e s.m.i. Liquidazione onorario al geom. Fralonardo Giovanni. – 
Semestre 01.07.2012 al 31.12.2012. CIG:Z570518A19. 

 
 

IL RESPONSABILE 
 

PREMESSO: 
 

CHE con determina di questo Ufficio VII Servizio n.81 del 22.03.2012, fra 
l’altro, è stato stabilito: 
 di affidare per il periodo di anni 3(tre), a partire dalla data (01.07.2012) 

di sottoscrizione del verbale di inizio del servizio e, comunque 
successivamente alla sottoscrizione della determina di aggiudicazione, il 
Servizio di Prevenzione e Protezione e relativi adempimenti connessi ai 
sensi dei D.ti Lgs. n.81/2006 e 106/2009, mediante gara a procedura 
negoziata invitando n.5(cinque) concorrenti, ai sensi del comma 3, 
dell’art.30, del D.to Lgs. n.163/2006 e con il criterio di cui all’art.82, del 
predetto art.n.163/2006, (criterio del prezzo più basso); 

 di approvare il Capitolato Speciale di Appalto (Allegato “B”) nonché la 
lettera d’invito alla gara di cui trattasi (Allegato ”A”) per l’affidamento 
dell’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione e 
relativi adempimenti connessi ai sensi del D.to Lgs. n.81/2008 e s.m.i.”; 

 di impegnare la somma di complessivi €.23.783,76 compresa IVA 21% 
e 4% per contributo cassa di appartenenza, necessario per 
l’espletamento del Servizio di cui trattasi; 

 di imputare la spesa complessiva di €.23.783,76 compresa IVA 21% e 
4% come segue: 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 €. 3.963,96 al Capitolo di spesa Cap. 114 del Bilancio anno 2012, 
epigrafato: “Miglioramento sicurezza e salute lavoratori dipendenti 
sui luoghi di lavoro: Prestazioni di servizio”; 

 di dare atto che al medesimo capitolo di spesa n. 114, per i successi 
anni 2013, 2014 e 6 mesi dell’anno 2015 sarebbe stata  impegnata la 
somma di €.7.927,92, per gli anni 2013 e 2014 ed €.3.963,96 per il primo 
semestre 2015; 

 
CHE con determinazione di questo Servizio n. 127 del 17.05.2012 è 

stato aggiudicato l’incarico di Responsabile del servizio di prevenzione e 
protezione e relativi adempimenti connessi ai sensi del D.L. n. 81/2008 e s.m. 
ed integrazioni al geom. Fralonardo Giovanni; 

 
CHE in data 04.01.2013 prot. n. 310 è stata presentata a questo Ente la 

fattura relativa al semestre 01.07.2012 al 31.12.2012 per la prestazione 
eseguita di R.S.P.P. da parte del geom. Giovanni Fralonardo dell’importo 
complessivo di €. 3.858,75; 

 
 Viste le vigenti disposizioni di legge in materia; 
 

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico 
delle Leggi sull’ordinamento degli Enti locali; 

 Visto lo Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 

DI LIQUIDARE la fattura n. 1 del 04.01.2013 acclarata al protocollo di questo 
Ente al n. 310 dell’importo complessivo di €. 3.858,75 al geom. Giovanni 
Fralonardo relativa all’incarico di R.S.P.P. ai sensi del D.Lgs. n. 81/08 e D.Lgs. 
n. 106/09; 
  
DI DARE ATTO che la somma di €. 3.858,75 I.V.A. 21% e 4% di contributo per 
cassa di appartenenza compresi, necessaria per il pagamento del servizio di cui 
trattasi relativo al semestre (periodo che va dal 01.07.2012 al 31.12.2012), risulta 
già impegnata con determina di questo VII Servizio n. 81/2012  al cap. 114 dei 
Residui Passivi 2012 epigrafato: “Miglioramento sicurezza e salute lavoratori 
dipendenti sui luoghi di lavoro: Prestazioni di servizio”; 

 
DI STABILIRE che alla liquidazione della predetta somma si procederà: 

 nel rispetto delle norme vigenti sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari, di cui all’art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 e 
successive modifiche; 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale. 

 
 
 Onofrio Simone 

 
__________ 

 
LIR 11/2013 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




